ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ:
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.:

82.939.380/0001-99

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  8/2016 - PR

13/2016

13/2016

24/02/2016

Folha:  1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 29 de Março de 2016, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA                   , reuniram-se os membros da
Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Portaria nº  5228, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  13/2016, Licitação nº 8/2016 - PR, na modalidade de PREGÃO

PRESENCIAL.
Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as
p r o p o s t a s ,  a  c o m i s s ã o  e m i t i u  o  p a r e c e r  d i s c r i m i n a n d o  o ( s )  v e n c e d o r ( e s ) ,  c o n f o r m e  s e g u e  a b a i x o :

o Registro de Preços para a aquisição eventual e futura de pneus, câmaras de ar e protetores novos, destinados à manutenção dos
v e í c u l o s  d a  F r o t a  M u n i c i p a l .

ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  16/2016    (Sequência: 1)

Parecer da Comissão: Aos vinte e nove dias do mês de março de 2016, às 14h, reuniram-se nas dependências do prédio da Prefeitura, o
Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 13/2016/PMJ - Edital de
Pregão Presencial nº 08/2016/PMJ. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (14h), recebeu os envelopes,
devidamente lacrados, das proponentes: TURBO AUTO PECAS E ACESSORIOS LTDA (9844); COPAL COMERCIO DE
PNEUS E ACESSORIOS LTDA (10287); VALTAIR JOSE MOTTA - ME (7529); DE MARCO LTDA (6081); BELLENZIER
PNEUS LTDA (9524); BBW DO BRASIL COMERCIO DE PNEUMATICOS EIRELI - EPP (11597): MODELO PNEUS
LTDA (8544); JOACABA PNEUS LTDA (10944), bem como, efetuou o credenciamento dos representantes presentes à
sessão conforme relação juntada ao processo. Deu-se início à sessão às 14h, sendo que primeiramente foram
rubricados os envelopes, passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas. Essas foram analisadas
e rubricadas pelos presentes, sendo constatado que, no aspecto formal, as empresas proponentes atenderam às
exigências do edital, estando classificadas nesta fase, com exceção da empresa BBW DO BRASIL COMERCIO DE
PNEUMATICOS EIRELI - EPP (11597) que foi desclassificada nesta fase, com fundamento no artigo 48, inciso I da Lei
8.666/93, por ter apresentado duas propostas, com valores diferentes, no envelope da proposta. Destaco que não foi
possibilitado ao representante presente selecionar uma das propostas para participar do certame, pois os demais
envelopes das propostas já estavam abertos, sendo assim, a empresa possuiria vantagem sobre as demais ao poder
escolher com quais preços participar, após tomar conhecimento das outras propostas. Ainda informo que as seguintes
empresas solicitaram desclassificação de itens: I) COPAL COMERCIO DE PNEUS E ACESSORIOS LTDA (10287) itens
1, 9, 16 e 17;  II) JOACABA PNEUS LTDA (10944) itens: 1, 8, 9, 16 e 17; III) VALTAIR JOSE MOTTA - ME (7529)
itens: 1, 18 e 19; IV) MODELO PNEUS LTDA (8544) item: 1; V) TURBO AUTO PECAS E ACESSORIOS LTDA (9844)
itens: 16 e 17. Em seguida, as propostas foram cadastradas no Sistema Betha Compras. Passou-se então para a fase de
lances. Verificou-se que os valores finais propostos ficaram abaixo dos valores de referência constantes no edital. Em
tempo, informo que o item 21 restou frustrado por falta de propostas. Sendo assim, passou-se à abertura dos envelopes

dos documentos de habilitação.

Item

Participante:

Especificação

7529 - VALTAIR JOSE MOTTA - ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

16 Pneu 750xR16 - 10 lonas - liso - 1ª linha - com câmara de
ar

CJ 4,00  0,0000 532,00    2.128,00

17 Pneu 750xR16 - 10 lonas - borrachudo - 1ª linha - com
câmara de ar

CJ 8,00  0,0000 554,00    4.432,00

24 Pneu 215/70x14 - radial - 1ª linha UN 12,00  0,0000 386,00    4.632,00

Total do Participante --------> 11.192,00
_________________________

Item

Participante:

Especificação

9524 - BELLENZIER PNEUS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

9 Pneu 14.9x24 - 12 lonas - 1ª linha - com câmara de ar CJ 4,00  0,0000 1.855,00    7.420,00

10 Pneu 18.4x30 - 12 lonas - 1ª linha - com câmara de ar CJ 4,00  0,0000 2.272,00    9.088,00

Total do Participante --------> 16.508,00
_________________________

Item

Participante:

Especificação

9844 - TURBO AUTO PECAS E ACESSORIOS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1 Pneu 900x20 - 16 lonas - liso - 1ª linha - com câmara de ar
e protetor

CJ 4,00  0,0000 730,00    2.920,00

2 Pneu 1000x20 - 16 lonas - borrachudo - comum - 1ª linha -
com câmara de ar e protetor

CJ 52,00  0,0000 1.000,00    52.000,00

6 Pneu 295/80 R 22.5 - borrachudo - misto - 1ª linha UN 16,00  0,0000 1.500,00    24.000,00

7 Pneu 295/80 R 22.5 - liso - misto - 1ª linha UN 8,00  0,0000 1.436,00    11.488,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ:
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.:

82.939.380/0001-99

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  8/2016 - PR

13/2016

13/2016

24/02/2016

Folha:  2/3

Item

Participante:

Especificação

9844 - TURBO AUTO PECAS E ACESSORIOS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

11 Pneu 14x17.5 - 14 lonas - 1ª linha UN 2,00  0,0000 1.079,00    2.158,00

13 Pneu 19.5L24 - 12 lonas - 1ª linha - com câmara de ar CJ 8,00  0,0000 2.080,00    16.640,00

20 Pneu 205/55x16 -radial - 1ª linha UN 8,00  0,0000 260,00    2.080,00

23 Pneu 205/75x16 - radial - 1ª linha UN 48,00  0,0000 400,00    19.200,00

25 Pneu 215/75x16 - radial - 1ª linha UN 10,00  0,0000 450,00    4.500,00

26 Pneu 215/75x17.5 - radial - 1ª linha UN 20,00  0,0000 630,00    12.600,00

27 Pneu 225/65x16 - radial - 1ª linha UN 32,00  0,0000 534,00    17.088,00

28 Pneu 235/70x16 - radial - 1ª linha UN 4,00  0,0000 478,00    1.912,00

29 Pneu 265/70x16 - radial - 1ª linha UN 8,00  0,0000 496,00    3.968,00

30 Pneu 165/70x13 - radial - 1ª linha UN 22,00  0,0000 146,00    3.212,00

31 Pneu 175/70x13 - radial - 1ª linha UN 32,00  0,0000 158,00    5.056,00

32 Pneu 175/70x14 - radial - 1ª linha UN 22,00  0,0000 200,00    4.400,00

33 Pneu 175/80x14 - radial - 1ª linha UN 12,00  0,0000 260,00    3.120,00

34 Pneu 185/60x15 - radial - 1ª linha UN 4,00  0,0000 240,00    960,00

35 Pneu 185/65x15 - radial - 1ª linha UN 34,00  0,0000 250,00    8.500,00

Total do Participante --------> 195.802,00
_________________________

Item

Participante:

Especificação

10287 - COPAL COMERCIO DE PNEUS E ACESSORIOS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

4 Pneu 1300x24 - 12 lonas - 1ª linha - com câmara de ar e
protetor

CJ 12,00  0,0000 1.600,00    19.200,00

5 Pneu 1400x24 - 16 lonas - 1ª linha - com câmara de ar e
protetor

CJ 26,00  0,0000 1.800,00    46.800,00

8 Pneu 12.5/80x18 - 12 lonas - 1ª linha - com câmara de ar CJ 6,00  0,0000 1.100,00    6.600,00

12 Pneu 12.4x24 - 10 lonas - 1ª linha - com câmara de ar CJ 4,00  0,0000 1.185,00    4.740,00

14 Pneu 17.5x25 - 16 lonas - 1ª linha - com câmara de ar CJ 2,00  0,0000 2.185,00    4.370,00

Total do Participante --------> 81.710,00
_________________________

Item

Participante:

Especificação

10944 - JOACABA PNEUS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

3 Pneu 1000x20 - 16 lonas - liso - comum - 1ª linha - com
câmara de ar e protetor

CJ 16,00  0,0000 944,00    15.104,00

15 Pneu 23.1x26 - 14 lonas - 1ª linha - com câmara de ar CJ 2,00  0,0000 3.790,00    7.580,00

18 Pneu 1000R20 - 16 lonas - radial - liso misto - 1ª linha -
com câmara de ar e protetor

CJ 20,00  0,0000 1.356,00    27.120,00

19 Pneu 1000R20 - 16 lonas - radial - borrachudo misto - 1ª
linha - com câmara de ar e protetor

CJ 36,00  0,0000 1.396,00    50.256,00

22 Pneu 205/75x15 - radial - 1ª linha UN 12,00  0,0000 327,00    3.924,00

36 Pneu 185/70x14 - radial - 1ª linha UN 20,00  0,0000 215,00    4.300,00

Total do Participante --------> 108.284,00
_________________________

Total Geral ----------------------> 413.496,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA

CNPJ:
AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378

C.E.P.:

82.939.380/0001-99

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  8/2016 - PR

13/2016

13/2016

24/02/2016

Folha:  3/3

COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das proponentes.

 Tiago Dupont Giumbelli

Rafael Martine Veiga

Luci Terezinha Heberle

Sidnei José Gemelli

Camila Salardi Futina

Joaçaba,  29  de  Março  de  2016

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - Membro

 - ........................................ - Membro

 - ........................................ - Membro

 - ........................................ - Membro

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Leandro da Silveira MArques - ................................................................. - Turbo Auto Peças Ltda

Arnaldo Luiz Moreti - ................................................................. - Copal Com de Pneus

Valtair José Motta - ................................................................. - Valtair José Motta ME

José Platina Romualdo - ................................................................. - De Marco Ltda

André Guerini - ................................................................. - BBW do Brasil Com

João Marco Krieck de Souza - ................................................................. - Modelo Pneus Ltda

Aulemir Debiasi - ................................................................. - Joaçaba Pneus Ltda